
1

            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ.Δ/νση       : Α. Παπανδρέου 37
Ταχ.Κώδικας : 151 80 Μαρούσι
Πληροφορίες  : Ελένη Κελεσίδου
Τηλέφωνο       : 213 131 6101
Email               : ekelesidou@gga.gov.gr          

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Εγγραφών - Μεταγραφών της 

Ελληνικής Φίλαθλης Ομοσπονδίας Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης (Ε.Φ.Ο.Επ.Α.)».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

β. Του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

 γ. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999 όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις.

4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.07.2023).



2

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση 

(ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

6. Το από 29/05/2023 έγγραφο της Ελληνικής Φίλαθλης Ομοσπονδίας Επιτραπέζιας 

Αντισφαίρισης (Ε.Φ.Ο.Επ.Α.) με αρ. πρ. 1092/ 29-05-2023 (ΥΠΠΟΑ/262236/30-05-2023) με 

το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο Κανονισμός Εγγραφών - Μεταγραφών με το 

σχετικό απόσπασμα πρακτικού της Ομοσπονδίας (Έκτακτης Γ.Σ., 22/11/2022) και τις ορθές 

επαναλήψεις αυτών με τα υπ. αρ. 1228/15-06-2023 (ΥΠΠΟΑ/300073/23-06-2023), 1092/29-

05-2023 (ΥΠΠΟΑ/307901/29-06-2023) & 1566/10-07-2023 (ΥΠΑΙΘΑ/340080/17-07-2023). 

7. Το υπ. αρ. ΓΓΑ/352865/29-08-2023 έγγραφο & το από 21/11/2023 μήνυμα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του Τμήματος με τις σχετικές παρατηρήσεις και υποδείξεις.

8. Το υπ. αρ. ΓΓΑ/358128/30-10-2023 έγγραφο της Ελληνικής Φίλαθλης Ομοσπονδίας 

Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης (Ε.Φ.Ο.Επ.Α.) με διορθώσεις στον Κανονισμό Εγγραφών – 

Μεταγραφών, σύμφωνα με τις παρατηρήσεις του Τμήματος, συνοδευόμενο από το υπ. αρ. 

51/18-10-2023 απόσπασμα πρακτικού του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας, περί αποδοχής των 

ενδεδειγμένων παρατηρήσεων και συμμορφώσεως με αυτές, καθώς και τις ορθές επαναλήψεις 

αυτών με τα υπ. αρ. ΓΓΑ/359384/13-11-2023 & 2478/15-11-2023 (ΓΓΑ/359740/16-11-2023) 

έγγραφά της και τα από 16/11/2023 & 2501/21-11-2023 (ΓΓΑ/360130/22-11-2023) μηνύματα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Ομοσπονδίας με το τελικό κείμενο του Κανονισμού, την ορθή 

επανάληψη του αποσπάσματος πρακτικού της Γ.Σ. και του Δ.Σ..

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε ως προς τη νομιμότητά του τον Κανονισμό Εγγραφών – Μεταγραφών της  

Ελληνικής Φίλαθλης Ομοσπονδίας Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης (Ε.Φ.Ο.Επ.Α.) ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ

ΕΓΓΡΑΦΩΝ – ΜΕΤΑΓΡΑΦΩΝ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
ΕΓΓΡΑΦΩΝ – ΜΕΤΑΓΡΑΦΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

ΑΡΘΡΟ 1
Όροι και προϋποθέσεις 

εγγραφής
1. Για την εγγραφή αθλητή/αθλήτριας  Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης σε αθλητικό  Σωματείο, 

προϋπόθεση είναι να μην έχει δελτίο εγγραφής σε άλλο τμήμα Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης 



3

Σωματείου – Μέλους της Ομοσπονδίας, η εγγραφή τελείται από την ηλικία των 5 ετών και 

χωρίς ανώτατο ηλικιακό όριο.

2. Η εγγραφή ή η μεταγραφή που συντελείται με τους όρους και τις προϋποθέσεις που 

καθορίζονται στη συνέχεια του παρόντος, πιστοποιείται από την Ομοσπονδία με την έκδοση 

δελτίου αθλητικής ιδιότητας και υγείας  (Δ.Α.Ι.), το οποίο έχει ισχύ για ένα έτος από τον χρόνο 

έκδοσής του, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 33, παρ.7 του ν.2725/1999 όπως 

τροποποιημένο ισχύει κάθε φορά και   στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας [Ε.Κ.Λ.] της 

Ομοσπονδίας.

3. Στα διασυλλογικά πρωταθλήματα τοπικού, περιφερειακού ή πανελλαδικού επιπέδου και 

στους ελληνικούς ερασιτεχνικούς αγώνες κυπέλλου, επιτρέπεται να συμμετέχουν:

α) ομογενείς, 

β) πολίτες κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), 

γ) πολίτες τρίτης χώρας και ανιθαγενείς, που διαμένουν νόμιμα στη Χώρα με άδεια διαμονής 

ή δελτίο διαμονής σε ισχύ, ή είναι κάτοχοι βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης της παρ. 5 του 

άρθρου 8 ή της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4251/2014 (Α' 80) για τη χορήγηση ή την ανανέωση 

άδειας ή δελτίου διαμονής αντίστοιχα και

 δ) πολίτες τρίτης χώρας ή ανιθαγενείς που διαμένουν στη Χώρα είτε ως δικαιούχοι διεθνούς 

προστασίας είτε ως αιτούντες διεθνή προστασία. 

Τα πρόσωπα του πρώτου εδαφίου εγγράφονται σε αθλητικά σωματεία της επιλογής τους και 

αποκτούν την αθλητική ιδιότητα, εφόσον πληρούν τις ηλικιακές και λοιπές προϋποθέσεις που 

θέτουν οι κανονισμοί της οικείας ομοσπονδίας και δεν είναι εγγεγραμμένα ταυτόχρονα σε 

αθλητικό σωματείο άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε. ή τρίτης χώρας, με την επίδειξη αντίστοιχα:

α) δελτίου ταυτότητας ομογενούς, 

β) διαβατηρίου κράτους μέλους Ε.Ε.,

γ) άδειας διαμονής ή δελτίου διαμονής ή βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για τη χορήγηση ή την 

ανανέωση άδειας ή δελτίου διαμονής της παρ. 5 του άρθρου 8 ή της παρ. 4 του άρθρου 9 του 

ν. 4251/2014 (Α' 80) αντίστοιχα,      και

 δ) άδειας διαμονής δικαιούχου διεθνούς προστασίας ή δελτίου αιτούντος διεθνή        προστασία 

(Δ.Α.Δ.Π.).

ΑΡΘΡΟ 2
Δικαιολογητικά 

εγγραφής
    Για την εγγραφή αθλητή  /αθλήτριας στη δύναμη Σωματείου – Μέλους της Ομοσπονδίας, 

χρειάζεται η υποβολή στην Ομοσπονδία των ακόλουθων δικαιολογητικών:

1. Διπλότυπη αίτηση εγγραφής που υπογράφεται από τον ίδιο τον αθλητή  /αθλήτρια.

2. Για τους ανήλικους κατά την έννοια του Αστικού Κώδικα [όσοι δεν έχουν  συμπληρώσει 

το 18ο έτος της ηλικίας τους] έγγραφη συγκατάθεση των ασκούντων τη γονική μέριμνα.



4

3. Πιστοποιητικό Δήμου ή Κοινότητας της Ελλάδας για την εγγραφή του αθλητή  /αθλήτριας 

στα αντίστοιχα Μητρώα ή επικυρωμένη φωτοτυπία της Αστυνομικής Ταυτότητας.   Τα 

αντίστοιχα ισχύουν και για τους υπαγόμενους στο άρθρο 1.3

4. Δύο φωτογραφίες του αθλητή /αθλήτριας τύπου αστυνομικής ταυτότητας.

5. ‘Έντυπο «Όροι συμμετοχής στις Διοργανώσεις της Ε.Φ.Ο.Επ.Α.» που υπογράφεται από 

τον ίδιο τον αθλητή  /αθλήτρια. Για τους ανήλικους κατά την έννοια του Αστικού Κώδικα 

[όσοι δεν έχουν  συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους] υπογράφεται από  τους  

ασκούντες τη γονική μέριμνα

ΑΡΘΡΟ 3
Ακυρότητες  - 

Κυρώσεις

1. Αθλητής /αθλήτρια που υπογράφει αίτηση εγγραφής στη δύναμη σωματείου, ενώ ήδη είναι 

γραμμένος σε άλλο σωματείο, τιμωρείται με ποινή αποκλεισμού ενός [1] έτους από κάθε αγώνα 

και η αίτηση εγγραφής του απορρίπτεται.

2. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζονται και στην περίπτωση υπογραφής 

από τον αθλητή /αθλήτρια δελτίων μεταγραφής υπέρ δύο [2] ή περισσοτέρων σωματείων-

μελών της Ε.Φ.Ο.Επ.Α.

3. Προσβολή της αίτησης εγγραφής ή μεταγραφής αθλητή /αθλήτριας, για οποιοδήποτε τυπικό 

ή ουσιαστικό λόγο, δικαιούται ν’ ασκήσει κάθε σωματείο – μέλος της Ομοσπονδίας στο 

σωματείο στο οποίο ανήκει ο αθλητής /αθλήτρια του οποίου προσβάλλεται η εγγραφή ή 

μεταγραφή, επειδή τεκμαίρεται ότι έχει έννομο συμφέρον. Η προσφυγή ασκείται ενώπιον των 

δικαιοδοτικών οργάνων που ο ισχύων νόμος ορίζει ως αρμόδια. Προσφυγή μπορεί να ασκηθεί 

και από τους ίδιους τους αθλητές/αθλήτριες. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

ΑΡΘΡΟ 4
Μεταγραφές

Επιτρέπονται οι μεταγραφές αθλητών /αθλητριών, εντός μεταγραφικής περιόδου,  χωρίς 

δεσμεύσεις και περιορισμούς, με την προϋπόθεση όμως της συγκατάθεσης του σωματείου στο 

οποίο ανήκει ο αθλητής / αθλήτρια  και η οποία θα προκύπτει από επισυναπτόμενη απόφαση 

του Διοικητικού Συμβουλίου [πρωτότυπο απόσπασμα Πρακτικού δεόντως υπογεγραμμένο και 

σφραγισμένο] του σωματείου στο οποίο ανήκει ο αθλητής / αθλήτρια  . Στην περίπτωση που ο 

αθλητής / αθλήτρια  είναι ανήλικος χρειάζεται η έγγραφη συγκατάθεση των ασκούντων τη 

γονική μέριμνα. Η μεταγραφή γίνεται με τα έντυπα 1,2,4,5 του άρθρου 2.



5

ΑΡΘΡΟ 5
Μεταγραφή λόγω 

αγωνιστικής απραξίας
Ανήλικος αθλητής / αθλήτρια που την τελευταία διετία [2] πριν από την υποβολή της αίτησης 

μεταγραφής δεν αγωνίσθηκε σε κανένα επίσημο αγώνα του σωματείου κατά την έννοια της 

παραγράφου 4 του άρθρου 3 του Ν. 2725/99, όπως συμπληρωμένη και τροποποιημένη ισχύει, 

έχει το δικαίωμα να μεταγραφεί σε σωματείο της προτίμησής του, εντός  μεταγραφικής 

περιόδου , χωρίς τη συγκατάθεση του σωματείου του και χωρίς να χρειάζεται η συνδρομή 

οποιουδήποτε λόγου, πέρα από την έγγραφη συγκατάθεση των ασκούντων τη γονική μέριμνα.          

     Η διάταξη αυτή δεν εφαρμόζεται:

 Για τους αθλητές/αθλήτριες που απουσιάζουν στο εξωτερικό για λόγους σπουδών ή για 

επαγγελματικούς λόγους, καθώς και για τους αθλητές/αθλήτριες εκείνους που η μη συμμετοχή 

τους στις αγωνιστικές εκδηλώσεις των σωματείων τους οφείλεται σε ανυπέρβλητα αίτια [π.χ. 

στράτευση, τραυματισμό οφειλόμενο σε οποιαδήποτε αιτία κ. λ. π]. Το βάρος της απόδειξης 

εναπόκειται στο σωματείο που ανήκει ο αθλητής/ αθλήτρια. Επιτρέπεται όμως ανταπόδειξη.  

Ο χρόνος ποινής που επέβαλε Σωματείο σε  αθλητή/αθλήτρια και που καταχωρήθηκε στο 

επίσημο   ποινολόγιο της   Ομοσπονδίας, σύμφωνα με τον Πειθαρχικό Κανονισμό, δεν 

υπολογίζεται στην διετία.

ΑΡΘΡΟ 6
Υποσχετική

Επιτρέπεται η παραχώρηση αθλητή/ αθλήτριας  με υποσχετική για διάστημα μέχρι δύο [2] 

αγωνιστικών περιόδων, ανεξάρτητα από την ηλικία του  και με την προϋπόθεση ότι στο 

πρακτικό παραχώρησης [πρωτότυπο απόσπασμα Πρακτικού Δ.Σ. δεόντως υπογεγραμμένο και 

σφραγισμένο] θα ορίζεται επακριβώς το χρονικό διάστημα  για το οποίο παραχωρείται ο 

αθλητής/αθλήτρια.

ΑΡΘΡΟ 7
Μεταγραφή λόγω 
συμπλήρωσης του 

19ου έτους
Επιτρέπεται η ελεύθερη μεταγραφή κατά την θερινή περίοδο μεταγραφών σε σωματείο της  

αρεσκείας τους σε αθλητές/ αθλήτριες που συμπληρώνουν κατά το ημερολογιακό έτος της 

υποβολής της αίτησης μεταγραφής το 19ο έτος της ηλικίας τους.  . 

Για την ικανοποίηση της προσφοράς της εκμάθησης του αθλήματος κατά την διάρκεια της 

παραμονής του, το σωματείο που ανήκει ο αθλητής/αθλήτρια, δύναται να ζητήσει ως 

αποζημίωση κατάρτισης, το χρηματικό ποσό των 1.000,00 ευρώ εάν ο αθλητής ανήκει στον 

σύλλογο την τελευταία  πενταετία ή το ποσό των 500,00 ευρώ αν ανήκει στον σύλλογο την 

τελευταία τριετία. Ο καθορισμός των ετών υπολογίζεται με τις αγωνιστικές περιόδους.

Σε κάθε περίπτωση μεταγραφής αυτού του άρθρου απαιτείται να κατατεθεί στη γραμματεία 



6

της ΕΦΟΕΠΑ έγγραφο του αρχικού σωματείου με το οποίο θα δηλώνει ότι : 

α) δεν επιθυμεί τη λήψη αποζημίωσης κατάρτισης, 

β) είτε ότι έχει εισπράξει την αποζημίωση κατάρτισης,

γ) είτε ότι επιθυμεί να λάβει την αποζημίωση κατάρτισης αλλά δεν του έχει καταβληθεί από το 

νέο σωματείο. 

Στην τελευταία περίπτωση δεν κωλύεται η μεταγραφή του αθλητή στο νέο σωματείο αλλά το 

ΔΣ της ΕΦΟΕΠΑ, μπορεί να αποφασίσει την επιβολή κυρώσεων στο σωματείο μέχρι την 

εξόφληση του ποσού της αποζημίωσης κατάρτισης. Η Ε.Φ.Ο.Επ.Α. δικαιούται πέραν του 

παραβόλου μεταγραφής, που καταβάλλεται σε όλες τις μεταγραφές, και πρόσθετο παράβολο 

το οποίο θα ανέρχεται σε ύψος 10% επί του ποσού της αποζημίωσης κατάρτισης και θα 

καταβάλλεται από το σωματείο προέλευσης του αθλητή.   

ΑΡΘΡΟ 8
Μεταγραφή μέχρι το 

10ο έτος
Αθλητής / αθλήτρια ηλικίας μέχρι δέκα [10] ετών έχει το δικαίωμα να μεταγραφεί ελεύθερα σε 

σωματείο της προτίμησής του, χωρίς τη συγκατάθεση του σωματείου του και με έγγραφη 

συναίνεση του ενός εκ των ασκούντων τη γονική μέριμνα.

ΑΡΘΡΟ 9
Μεταγραφή λόγω 

μετοίκησης ή 
σπουδών

1. Αν ο αθλητής/αθλήτρια μετοίκησε λόγω εργασίας του ιδίου ή των γονιών του αυτό 

αποδεικνύεται με προσκόμιση βεβαίωσης ασφάλισης δημόσιου ασφαλιστικού οργανισμού 

στον τόπο μετακίνησής τους.

2. Αν ο αθλητής/αθλήτρια μετοίκησε λόγω εγγραφής του σε Α.Ε.Ι. ή Α.Τ.Ε.Ι. απαιτείται η 

προσκόμιση βεβαίωσης σπουδών. Ως χρόνος φοίτησης νοείται ο νόμιμος χρόνος των ετών 

σπουδών αυξημένος κατά δύο [2] έτη.

ΑΡΘΡΟ 10
Αθλητής /αθλήτρια έχει το δικαίωμα να εγγραφεί  σε οποιοδήποτε σωματείο της προτίμησής 

του υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχει αγωνιστεί στην ίδια αγωνιστική περίοδο στο  σωματείο 

που ανήκει και το οποίο διαλύθηκε με τελεσίδικη δικαστική απόφαση ή διαγράφηκε από τη 

δύναμη της Ομοσπονδίας ή δεν του χορηγήθηκε η ειδική αθλητική αναγνώριση ή ανακλήθηκε 

η ειδική αθλητική αναγνώριση που τού είχε χορηγηθεί ή το σωματείο του δεν έχει εγγραφεί 

στο μητρώο σωματείων της ΓΓΑ ή αν άλλως ορίζει η εκάστοτε αθλητική νομοθεσία. Η 

απόδειξη των παραπάνω ανήκει στις υπηρεσίες της Ομοσπονδίας.



7

ΑΡΘΡΟ 11
Αθλητής/αθλήτρια που έχει διαγραφεί λόγω ποινής από τη δύναμη σωματείου – μέλους της 

Ομοσπονδίας με απόφασή του ή της Ομοσπονδίας   έχει το δικαίωμα να εγγραφεί πάλι ως 

αθλητής μετά την παρέλευση διετίας από την τελεσιδικία της σχετικής απόφασης σε 

οποιοδήποτε Σωματείο. Αν στερήθηκε τη φίλαθλη ιδιότητα, ό,τι ορίζει η Επιτροπή Φιλάθλου 

Πνεύματος Ηθικής και Δεοντολογίας (ΕΦΙΠΗΔ).

ΑΡΘΡΟ 12
i.  Απαγορεύεται/αθλήτρια ν’ αγωνισθεί στην ίδια αγωνιστική περίοδο σε δύο [2] διαφορετικά 

σωματεία, σε αγώνες που διοργανώνονται στην Ελλάδα από την Ομοσπονδία.

ii. Η συμμετοχή αλλοδαπών ή αθλητών/αθλητριών  χωρών μελών της Ε.Ε. σε Ελληνικά σωματεία 

διέπεται από τα προβλεπόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 33 του ν. 2725/1999, όπως ισχύει, η 

οποία περιλαμβάνεται στην παρ. 3 του άρθρου 1 του παρόντος Κανονισμού. 

iii. Επιτρέπεται σε αθλητή /αθλήτρια να συνάπτει συμβάσεις χορηγίας ή διαφήμισης προϊόντων ή 

υπηρεσιών με φυσικό ή νομικό πρόσωπο, εφόσον τούτο δεν αντίκειται στους τεχνικούς 

κανονισμούς της Ε.Φ.Ο.Επ.Α.  ή της Δ.Ο.Ε. Οι συμβάσεις   απαιτείται να εγκριθούν από την 

ομοσπονδία και με μέριμνά της να κατατεθούν στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.

ΑΡΘΡΟ 13
Για τον υπολογισμό ηλικίας, όπου απαιτείται, λαμβάνεται υπόψη ως ημέρα γέννησης αυτή  που 

προκύπτει από το πιστοποιητικό γέννησης που εκδίδεται από τον οικείο Δήμο ή Κοινότητα ή 

από την Αστυνομική Ταυτότητα ή από το Διαβατήριο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ

ΑΡΘΡΟ 14
Επιτροπή 

Μεταγραφών
Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας συγκροτείται 3μελής Επιτροπή 

που αποτελείται από τον Πρόεδρο, το Γενικό Γραμματέα και τον Πρόεδρο της Τεχνικής 

Επιτροπής.

ΑΡΘΡΟ 15
Περίοδος 

Μεταγραφών
1. Ορίζονται δύο μεταγραφικές περίοδοι κάθε ημερολογιακό έτος, είκοσι ημερολογιακών[20] 

ημερών η κάθε μία.

2. Η πρώτη έχει διάρκεια από 11 έως 30 Ιουνίου και η δεύτερη από 11 έως 30 Δεκεμβρίου. 

3. Μόνο κατά το χρονικό διάστημα των παραπάνω μεταγραφικών περιόδων επιτρέπεται η 

κατάθεση αιτήσεων μεταγραφών.



8

ΑΡΘΡΟ 16
1. Για τις πάσης φύσεως εγγραφές, μεταγραφές, καθώς και για την ανανέωση του Δελτίου 

Αθλητικής Ιδιότητας , μαζί με τις αιτήσεις και τα υπόλοιπα δικαιολογητικά που προβλέπονται 

από τον παρόντα Κανονισμό, κατατίθεται και χρηματικό παράβολο το ύψος του οποίου 

καθορίζεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας.

2.Η μεταγραφή Ελλήνων αθλητών σε ή  και σε σωματείο/α τής  αλλοδαπής,  προϋποθέτει την 

έγκριση της Ομοσπονδίας με ευθύνη του μεταγραφόμενου  αθλητή/αθλήτριας και έγγραφη 

αίτησή του/της.  Η έγκριση παρέχεται με κατάθεση  χρηματικού  παραβόλου το ύψος του 

οποίου καθορίζεται  στην γενική προκήρυξη  μετά από  απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Η μη αίτηση έγκρισης μεταγραφής επισύρει χρηματική ποινή για τον αθλητή /αθλήτρια που 

παρέλειψε να αιτηθεί την  έγκριση , το οποίο  επίσης καθορίζεται  στην γενική προκήρυξη  

μετά από  απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

ΑΡΘΡΟ 17
Ισχύς Κανονισμού

1. Για ό,τι δεν προβλέπεται από τον κανονισμό αυτό ή είναι ασαφές αποφασίζει οριστικά το 

Δ.Σ. της Ε.Φ.Ο.Επ.Α. αρκεί να μην έρχεται σε αντίθεση με τον Κανονισμό ή τον αθλητικό 

νόμο. 

2. Ο παρών κανονισμός ακολουθεί την εκάστοτε ισχύουσα περί αθλητικών σωματείων 

νομοθεσία, τις οικείες διατάξεις του Αστικού Κώδικα και τους ισχύοντες Διεθνείς 

Κανονισμούς του αθλήματος.

3. Ο παρών κανονισμός τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και εγκρίθηκε  με την νόμιμη 

πλειοψηφία από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των σωματείων- μελών της Ε.Φ.Ο.Επ.Α. της 

22/11/2022. Ο παρών Κανονισμός θα υποβληθεί προς έγκριση από τον  Αναπληρωτή Υπουργό 

Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σε εφαρμογή του  άρθρου 27 του Ν. 2725/99 όπως 

αυτός τροποποιημένος και συμπληρωμένος ισχύει κάθε φορά.

4. Για κάθε τροποποίηση ή αλλαγή άρθρων του παρόντα κανονισμού απαιτείται  απόφαση της 

Γενικής Συνέλευσης των Σωματείων-Μελών της Ε.Φ.Ο.Επ.Α.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ  ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Κοιν.:   

-ΑΣΕΑΔ


	ADA: AΔA: Ψ1Ξ646ΝΚΠΔ-ΥΑΛ
	ADA: AΔA: Ψ1Ξ646ΝΚΠΔ-ΥΑΛ
	ADA: AΔA: Ψ1Ξ646ΝΚΠΔ-ΥΑΛ
	ADA: AΔA: Ψ1Ξ646ΝΚΠΔ-ΥΑΛ
	ADA: AΔA: Ψ1Ξ646ΝΚΠΔ-ΥΑΛ
	ADA: AΔA: Ψ1Ξ646ΝΚΠΔ-ΥΑΛ
	ADA: AΔA: Ψ1Ξ646ΝΚΠΔ-ΥΑΛ
	ADA: AΔA: Ψ1Ξ646ΝΚΠΔ-ΥΑΛ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 04/12/2023
Α. Π.: οικ. ΓΓΑ/361431
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


